dictorum aliquibus iuribus, statutis vel ordinamentis generalibus vel specialibus vel

quibuscumque aliis in contrarium facientibus. Et super liiis volebat ab astantibus

in concione presenti suam exprimi voluntatem’.

(4) Quibus verbis vel similibus eandem sententiam continentibus per predictum

dominum Nicholaum coram dicta concione propositis, et eodem ex parte dicti domini

regis et in eius presencia interrogante, si predicta proposita placebant eisdem et ei a vole-

bant dictam bayliam dare et ratam esse auctoritate ipsius comunis et populi et universi-

tatis eorum, omnes in predicta existentes concione comuni vocis concursu clamaverunt

dicentes: ‘fiat, fiat’ et ‘bene placet’ et ‘volumus, quod predicta baylia detur et data intelli-

gatur et sit, et eam damus dicto domino regi, prout superius est expressum ’. Statim-

que quidam vir prudens ex assistentibus in concione predicta nomine Gruillelmus de Vayo

civis Astensis in sublimi dicte concionis loco se statuens, ut melius audiretur, turbe

sedato clamore astanciumque auribus ad audientiam eius intentis, exaltata voce sic

dixit consulens et affirmans: ‘quod per comune et populum dicte civitatis et universitatis

ibidem adsistentem plena et plenissima baylia, auctoritas et potestas concedatur et

concessa sit et esse intelligatur predicto domino serenissimo regi in omnibus et singulis,

prout superius continetur, et amplius adhuc et largius, alte et hasse, in omnibus et

singulis, prout dicto domino regi placuerit ordinare atque mandare, absque diminucione

aliqua vel condicione nullaque condicione vel exceptione appositis, que sue arbitrium

voluntatis in disposicione civitatis et districtus eiusdem in aliquo repugnarent’. Cuius

verbis explicitis universi assistentes affirmantes predicta exclamaverunt insimul: ‘fiat,

fiat’ et ‘bene volumus concedere et concedimus bayliam et auctoritatem dicto domino

regi, ut superius est expressum’. Et iterum interrogati a dicto domino Nicholao, si

eis placebant predicta, ut propositum et dictum fuerat ac etiam consultum, specialiter

per dictum prudentem virum Guillelmum de Vayo, et quod de predictis fieret publicum

instrumentum, omnes comuniter exclamantes responderunt, quod sic volebant, ut superius

est contentum.

(5) Quibus sic rite peractis prefatus serenissimus rex predictam bayliam et

potestatem, ut predictum est, sibi concessam a comuni et populo civitatis Astensis

benigne acceptavit et gratiose recepit et mandavit et voluit per me notarium infra-

scriptum ex predictis fieri publica documenta.

Acta sunt hec anno, die, mense, loco et indictione predictis, presentibus domino

Balduino archiepiscopo Treverorum, domino Girardo episcopo Basiliensi, domino Guidone

episcopo Astensi, domino Aymone episcopo Gebennensi, domino Amedeo comite Sabaudie,

domino Phylippo de Sabaudia principe Achaye, fratre Ilenrico abbate Sancti Martiani

de Terdona, domino Roberzono Troto capitaneo olim populi Astensis, domino Anthonio

de Bargeis iurisperito, domino Palmerio de Altevitis, Iohanne de Dist dicto de Cruce

publico notario, cui precepit dictus rex una mecum, [quod] b ex omnibus predictis

publicum conficeret instrumentum, et aliis pluribus testibus fidedignis ad premissa

specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Bertolomeus Vellerutus notarius palatinus una cum dicto Iohanne infra-

scripto notario predictis interfui et sic scripsi.

(S. N.) c Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiensis dyocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius premissis omnibus et singulis una cum predictis

Bertholomeo notario et testibus suprascriptis presens interfui et hanc cartam, scriptam

et publicatam per dictum Bertholomeum notarium, meo signo consueto signavi rogatus.

471. a
) ea or. b

) deest or. c
)

alia manus or.
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472. REFORMATIO COMMUNIS. Nov. 23.

Autographon eiusdem tabularii nr. 655 edidit Bonaini l. c. I, 72 nr. 55. Nos denuo

inspeximus. In verso scriptum est manu Bernardi ut videtur: Qualiter civitas Astensis

in plubico a parlamento dedit potestatem domino b regi Romanorum pacificandi dictam

5 civitatem, scripta 0 Iohannes a de Dyste notar. [eiusdemj d domini. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(
1
)
Inter alia virtutum — vocatis et rogatis 1

.

(2) Post predictorum vero omnium complementum, anno et indictione predictis,

die vero vicesima tertia mensis Novembris, iterum dictus dominus rex mandavit voce

io preconia campaneque sonitu dictam universitatem hominum, comunis et populi universi-

tatis Astensis coadunari in dicta platea. Quibus ibidem coadunatis et illustrissimi domini

regis fratre, videlicet domino Balduwino archiepiscopo Treverensi, de dicti regis man-

dato suas vices tenente cum pluribus aliis nobilibus et venerabilibus viris ibidem

presentialiter, per nobilem et sapientem virum dominum Antonium de Bargis iurisperitum

is de mandato et comnissione factis eidem per dictum dominum regem dictum et pro-

positum extitit in hunc modum

:

(3) Videlicet cum hoc sit quod die et mense predictis data fuerit plena et gene-

ralis balya
,

auctoritas et potestas dicto domino regi per homines comunis et populi

civitatis Astensis et universitatem eorum in publica eorum concione et arengo factis in

2o platea predicta pacificandi, reformandi et in comune reducendi, ratificandi et ordi-

nandi ipsam civitatem eiusque comune, populum et districtum eorundemque homines

et alia faciendi et ordinandi, prout in ipsa balya continetur 2
,
ut superius est expressum,

proponebat eisdem iterum, si vellent, quod dictus dominus rex haberet ab ipso comuni,

populo et universitate dictam balyam, ut supra dictum est, largam et largissimam in

25 omnibus et singulis, que in ea continentur. Qui omnes comuniter et concorditer, nullo

contradicente, responderunt, quod sic et quod ea confirmabant auctoritate predicta.

Et iterum interrogavit, si dictam ballyam de novo dicto domino regi auctoritate uni-

versitatis presentis districtus et ville volebant esse largissimam et generalem, quantum

plus potest, ita quod per eam dictus rex possit regimina et officiales et ordinationes,

30 statuta et alia, quecumque vellet, semel et pluries, quociens et quando, quomodo et

ubique placuerit, et super predictis declarare facere, prout voluerit, nullo iure vel

statuto seu ordinatione vel quibuscumque aliis contrariantibus, set in omnibus et singulis

possit de dicta civitate et eius districtu disponere et ordinare sine contradictione aliqua

ad sue voluntatis arbitrium, quanto latius et plenius possit. Quibus verbis vel similibus

35 eundem sensum habentibus dictis per dictum dominum Antonium, omnes clamaverunt

et dixerunt ‘fiat, fiat’ et ‘sic volumus et facimus, ut per vos dictum est, et dictam

balyam damus pro dicto comuni et populo dicto domino regi’. Iterum interrogati per

dictum dominum Antonium, si predicta omnia volebant, faciebant et confirmabant pro

comuni. populo et universitate predictis, et si volebant, quod quecumque facta essent

4o in preteritum vel presentialiter fierent vel in futurum propter predicta, quotienscumque,

qualitercumque et quandocumque et ubicumque, essent rata et firma, tanquam si essent

facta per ipsum populum et comune, ita quod non possit contra dici vel venire in

aliquo, aliquo iure vel ratione, et quod de predictis fieret publicum instrumentum,

omnes clamaverunt: ‘fiat, fiat, bene volumus et facimus et confirmamus, ratificamus et

45 4 7 2. a
) sic. b

)
sequitur Im deletum. c

)
abhinc mutato stilo; scripta post scriptum in initio

lineae. d
)

legi non potuit.

1) Documentum nr. 471 supra pag. 419 lin. 6 — pag. 420 lin. 42 hic repetitur. 2) Supra nr. 471.
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approbamus omnia, prout superius est expressum, et de hiis volumus et petimus fieri

pubblica instrumenta et documenta 1

. (4) Tunc dominus Antonius auctoritate predicta

fecit legi et publicari in eadem contione infrascriptas provisiones et ordinationes factas

per dominum regem predictum ex auctoritatibus et balyis inde sibi concessis necnon

ex sue plenitudine potestatis
,
tam in cassatione veterum rectorum

,
consiliariorum et 5

officialium et statutorum et ordinamentorum preteritorum comunis et populi civitatis

prodicte, quam etiam in electione et datione nove potestatis et novorum consiliariorum,

et aliorum, que in istis provisionibus et ordinamentis plenius continentur.

1309.
Dec. 25.

1311.

Ian. l.

(5) Quorum ordinamentorum tenor sequitur in hec verba:

(I) Primo statuit dominus rex, quod carcerati relaxentur, et qui non relaxaverint, io

suo arbitrio puniantur, preter homicidas, derobbarios et fures publicos.

(II) Item quod omnes banniti sint absoluti a bannis omnibus quibuscumque,

preterquam banniti de homicidio, de quo non esset pax facta, et preterquam banniti

de robariis et furtis pubblicis, exceptis bannitis occasione debitorum.

(III) Item quod quilibet possit agere, accusare et denuntiare et in iudicio esse, is

tam civiliter quam criminaliter, non obstantibus aliquibus oppositionibus et impedi-

mentis, preterquam competentibus de iure comuni quibuscumque, exceptis bannitis

de robariis et furtis publicis, et non obstantibus iuribus regis Roberti.

(IV) Item quod quilibet, qui exivit de civitate Astensi vel de villis et castris,

a festo nativitatis Domini proximo preterito citra, ad dictas civitatem et villas cum 20

familiis et rebus suis secure revertatur et habitet. Et quod aliquis eos vel ipsorum

alios realiter vel personaliter non offendat, sub pena arbitrio domini imponenda et

auferenda, ultra alias penas constitutas in capitulis civitatis Astensis.

(V) Item quod omnia statuta, capitula et ordinamenta, decreta, provisiones et

reformationes facta et facte ab octo annis citra per comune Astense vel per quas- 25

cumque alias personas habentes balyam vel auctoritatem vel non habentes sint cassa

et irrita et nullius valoris. Et quod eis vel eorum aliquo aliquis de cetero non

utatur, sub pena arbitrio domini auferenda.

(VI) Item cassavit et irritavit consiliarios, credendarios omnes et singulos civi-

tatis et comunis et populi Astensis, et sex et octo et viginti sex, qui habebant vel 30

habere dicebantur balyam et auctoritatem super factis et negotiis civitatis Astensis,

et omnes et singulos officiales comunis et populi Astensis constitutos ab octo

annis citra, tali modo quod de dictis balyis, auctoritatibus et officiis de cetero non

utantur nec uti attemptent, sub pena arbitrio domini auferenda, nisi de novo con-

stituerentur h 35

(VII) Item quod omnes libri et scripture comunis tradantur et consignentur

quatuor bonis viris, quos dominus elegerit, qui quatuor dictos libros et scripturas

custodiant vel custodiri faciant ad utilitatem comunis Astensis.

(VIII) Item dictus dominus rex cassat et admovet omnes rectores et anzianos

et consiliarios tam publicos quam privatos comunis et populi Astensis 1
. 40

(IX) Item cassat et admovet dominum Bonefatium de Yastis de Alice de

potestaria et regimine civitatis Astensis et dominum Roberzonum Troctum de capitania

et offitio capitanie populi Astensis, ita quod de cetero dicta regimina nullo modo
exerceant, nisi de novo constituerentur, et de sallario provideatur eisdem sufficienter.

Et in potestatem dicte civitatis instituit et constituit et prefecit usque ad festum 45

circoncisionis Domini proximo venturum et deinde usque ad unum annum proximo

sequentem et tantum plus vel minus, quantum dicto domino regi placuerit, nobilem

virum dominum Nycholaum de Bonsignoribus militem de Senis.

1) Cf. infra nr. 473.
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(X) Itera cassat et irritat omnes confederationes, coniurationes et ligas factas

ab octo annis citra, ita quod eis vel aliqua earum aliquis de cetero non utatur nec

attemptet, sub pena arbitrio domini auferenda.

(XI) Item gubernationem sive rectoriam et ordinationes consilii populi reserva-

5 vit sibi.

(XII) Item statuit, quod nullus debeat partibus adherere vel partialitate uti, set

omnes verbo et opere studeant manutenere et defensare honorem et utilitatem et

pacificum statum et comunitatem et equalitatem et bonum statum ipsius domini

regis, comunis Astensis et populi et districtus secundum posse ad honorem Dei et

io domini regis et utilitatem comunis et populi Astensis.

(XIII) Item quod quilibet iuret dare fortiam et virtutem, quod sic fiat et per-

petuo observetur et contra predicta vel aliquid predictorum non facient vel venient

aliquo modo, et volentibus vel attemptantibus facere contrarium resistere suo posse.

Et sindici cuiuslibet ville civitatis Astensis iurent predicta per sindicum sollepniter

is constitutum b

(6) Quibus omnibus completis dominus Antonius prodictus in predicta concione dixit

et expressit, qualiter sic ordinabat et statuebat dominus rex, prout in ipsis ordina -

mentis lectum et contentum erat, reservatis eidem domino regi et firmis manentibus

omnibus predictis balyis in omnibus eorum partibus et omni iure, ita quod semper possit,

20 quotiens, quando, quomodo et ubi voluerit, iterum in omnibus et singulis ordinare,

statuere, disponere et facere, addere, diminuere, mutare ex toto, cassare, declarare

et interpretari, in omnibus et singulis tam factis quam faciendis, prout idem dominus

rex voluerit vel sibi visum fuerit expedire pro bono statu civitatis Astensis et districtus

eiusdem et pro sui honore et magnificentia successorumque suorum ac Romani imperi

25 iure et honore servandis. Post que dicta dominus Antonius iterum interrogavit, si ea

que dixerat de ordinationibus, que fecit dominus rex, legi volebant et approbabant et

reservata esset eidem predicta balya, ut supra dictum est. Et responderunt omnes:

‘sic, sic’ ‘fiat, fiat’ ‘bene volumus et approbamus atque statuimus, prout superius

dictum est’.

3o (7) Item elegit dictus dominus rex infrascriptos in e consiliarios et credendarios civi-

tatis Astensis usque ad festum circumcisionis Domini proximo venturum et deinde usque ad

unum annum proximo sequendum. Quorum nomina inferius ponentur: Primo dominum

Berardum de Solario, Bonetam de Solario, Antonium Catzo, Reinerium Catzo, Katellanum

Katzo, Thomam Minganum, Rolandum Minganum, Amahinum de Solario, Balduwinum de

35 Solario, Bonefacium de Solario, Henricum de Solario, Perthenadum de Solario qui dicitur

Gespa, Bertholomeum de Solario, Simbaudum de Solario, Muscam Catzo, Iacobum de So-

lario qui dicitur Minocerius, Conradum Malabala, Thomam Pulsavinum, Thomam Abel-

lonium, Andream Lagolium, Berardum Bovinum, Nycolaum Lagolium, Dumotum Bulla,

unum filium Bertholomei de Chario, Bertholomeum Kakaranium, Bovinum de Roka,

4o Alianum Kakaranum, Dominicum de Bekariis, Georgium Monachum, Dominicum Regem,

Secundinum Garretum, Bonetinum Garretum, Remondinum Garretum, Rolandum Garre-

tum, Dominicum Poletam, Remondinum Polletam, Henricum Polletam, Fredericum

Polletam, Pansiam Polletam, Symonem Roctarium, Iohanninum Roctarium, Antonium

Roctarium qui dicitur Scina, Nycholaum Roctarium, Franciscum de Antingano, Gan-

45 dulphum de Antingano, Robinum de Surberico, Manuelem Thoma, Martinum Alferium,

472. e
)

consiliariis et add. ed.